

## 2024年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年8月10日

上場会社名 バーチャレクス・ホールディングス株式会社 上場取引所 東  
コード番号 6193 URL http://www.vx-holdings.com/  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 丸山 栄樹  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 経営管理本部長 (氏名) 黒田 勝 TEL 03-3578-5300  
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 -  
四半期決算補足説明資料作成の有無：無  
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

## (1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	1,751	11.3	81	△18.1	80	△25.1	50	△30.1
2023年3月期第1四半期	1,573	6.5	99	34.4	107	50.2	72	54.2

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 56百万円 (99.4%) 2023年3月期第1四半期 28百万円 (△38.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	17.39	17.01
2023年3月期第1四半期	25.05	24.88

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,424	1,639	47.1
2023年3月期	3,444	1,623	46.4

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 1,612百万円 2023年3月期 1,599百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	-	0.00	-	15.00	15.00
2024年3月期	-	-	-	-	-
2024年3月期（予想）	-	0.00	-	15.00	15.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無：無

## 3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	3,300	1.8	130	△48.4	130	△49.7	102	△44.6	35.07
通期	7,150	5.2	610	5.8	610	22.6	439	△30.9	150.28

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有  
（注）詳細は、添付資料P. 7「2. 四半期財務諸表及び主な注記（3）四半期財務に関する注記事項（四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期1Q	2,989,753株	2023年3月期	2,989,753株
② 期末自己株式数	2024年3月期1Q	64,729株	2023年3月期	64,729株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期1Q	2,925,024株	2023年3月期1Q	2,906,235株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績予想等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因によって大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	7
(セグメント情報等) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境が改善する下で、個人消費や設備投資が持ち直しつつある中、緩やかな回復が続くことが期待されています。一方で、海外景気の下振れがわが国の景気を下押しするリスク、物価上昇、金融資本市場の変動等の影響に注意が必要と思われます。

このような状況の下、当社グループはテクノロジーを基盤として、バーチャレクス・コンサルティングはCRMをビジネスのドメインに、タイムインターメディアはWeb、文教・教育、AIなどをビジネスのフィールドとして、当社グループの持つコンサルティング、IT、アウトソーシングのノウハウを活用したトータルな支援を継続して行ってきました。

その結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高1,751,331千円（前年同四半期比11.3%増）、営業利益81,666千円（前年同四半期比18.1%減）、経常利益80,190千円（前年同四半期比25.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益50,876千円（前年同四半期比30.1%減）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりです。

IT&コンサルティング事業は、引き続き大型コンサル案件が堅調に推移しており増収となる一方で、前年同期において、好調であった自社開発ソフトウェアのライセンス販売が当第1四半期では低調に終わったこと、また、前連結会計年度より開発に手数を要している案件で改修を要したこと等により前年同期比で減益となりました。

その結果、売上高は1,040,630千円（前年同四半期比11.7%増）、セグメント利益は170,826千円（前年同四半期比20.1%減）となりました。

アウトソーシング事業は、新型コロナウイルス感染症の特需が継続していること、従前からの案件が堅調に推移していることから、売上、利益ともに順調に推移しました。

その結果、売上高は710,700千円（前年同四半期比10.8%増）、セグメント利益は141,257千円（前年同四半期比16.1%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末より20,147千円減少し、3,424,417千円となりました。これは主に、新規のソフトウェア開発が進んだことにより、ソフトウェアが43,980千円増加する一方で、現金及び預金が165,586千円、ソフトウェア仮勘定が27,961千円減少したこと等によるものであります。

#### (負債の部)

当第1四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末より36,277千円減少し、1,785,087千円となりました。これは主に、買掛金が25,298千円減少したこと等によるものであります。

#### (純資産の部)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益を50,876千円計上したこと等により、前連結会計年度末より16,130千円増加し純資産は1,639,329千円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績につきましては2023年5月11日の2023年3月期決算短信〔日本基準〕（連結）で公表した2024年3月期第2四半期累計期間及び通期の連結業績に変更ありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,340,951	1,175,364
受取手形、売掛金及び契約資産	1,214,620	1,211,617
仕掛品	3,510	4,261
前払費用	96,343	117,288
その他	39,485	148,180
貸倒引当金	△21,952	△21,625
流動資産合計	2,672,959	2,635,086
固定資産		
有形固定資産	89,182	85,458
無形固定資産		
ソフトウェア	98,585	142,565
ソフトウェア仮勘定	107,030	79,068
電話加入権	3,820	3,820
無形固定資産合計	209,437	225,455
投資その他の資産		
投資有価証券	193,374	202,018
その他	279,611	276,398
投資その他の資産合計	472,985	478,416
固定資産合計	771,604	789,330
資産合計	3,444,564	3,424,417
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	162,515	137,216
短期借入金	360,000	340,000
1年内返済予定の長期借入金	54,920	62,040
未払金	230,870	245,940
未払費用	52,573	50,540
リース債務	1,807	1,807
未払法人税等	100,625	12,620
未払消費税等	94,064	124,308
未払事業所税	6,026	1,577
前受金	92,953	153,993
預り金	78,261	188,090
賞与引当金	194,710	90,062
受注損失引当金	18,402	17,942
その他	571	—
流動負債合計	1,448,302	1,426,141
固定負債		
長期借入金	360,080	345,460
その他	12,982	13,485
固定負債合計	373,062	358,945
負債合計	1,821,365	1,785,087

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	610,516	610,516
資本剰余金	314,070	314,070
利益剰余金	701,401	708,402
自己株式	△49,722	△49,722
株主資本合計	1,576,267	1,583,268
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23,155	29,046
その他の包括利益累計額合計	23,155	29,046
新株予約権	23,775	27,014
純資産合計	1,623,199	1,639,329
負債純資産合計	3,444,564	3,424,417

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高	1,573,001	1,751,331
売上原価	1,158,381	1,323,179
売上総利益	414,619	428,151
販売費及び一般管理費	314,923	346,485
営業利益	99,696	81,666
営業外収益		
受取利息及び配当金	7,761	38
投資事業組合運用益	1,534	—
その他	—	87
営業外収益合計	9,296	125
営業外費用		
支払利息	1,517	951
支払手数料	225	225
その他	149	424
営業外費用合計	1,891	1,600
経常利益	107,101	80,190
特別損失		
固定資産売却損	335	—
特別損失合計	335	—
税金等調整前四半期純利益	106,765	80,190
法人税等	33,969	29,314
四半期純利益	72,796	50,876
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	72,796	50,876

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	72,796	50,876
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△44,327	5,891
その他の包括利益合計	△44,327	5,891
四半期包括利益	28,468	56,767
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	28,468	56,767
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年6月30日)

1. 配当金支払額

該当事項はありません。

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の  
 末尾後となるもの

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日 至2023年6月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
2023年6月27日 定時株主総会	普通株式	43	15	2023年3月31日	2023年6月28日	利益剰余金

2. 基準日が当第1四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第1四半期連結会計期間の  
 末尾後となるもの

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、税引前四半期純利益に一時差異等に該当しない重要な差異を加減した上で、当該法定実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント			合計
	IT&コンサルティング事業	アウトソーシング事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	931,857	641,143	1,573,001	1,573,001
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	931,857	641,143	1,573,001	1,573,001
セグメント利益	213,684	121,655	335,339	335,339

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の  
 主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	335,339
全社費用(注)	△235,643
四半期連結損益計算書の営業利益	99,696

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

## II 当第1四半期連結累計期間(自2023年4月1日至2023年6月30日)

## 1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			合計
	IT&コンサルティング事業	アウトソーシング事業	計	
売上高				
外部顧客への売上高	1,040,630	710,700	1,751,331	1,751,331
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	1,040,630	710,700	1,751,331	1,751,331
セグメント利益	170,826	141,257	312,083	312,083

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の  
主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	312,083
全社費用(注)	△230,417
四半期連結損益計算書の営業利益	81,666

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。